deux endroits je la corrige en y adoptant la leçon d'un codex helvétique dont j'ai perçu la valeur lors du cours «lecture de textes philosophiques latins» donné à Fribourg en 2021<sup>6</sup>. Dans *DRP* I.1.4, un premier passage amélioré par son apport est le §16 où Gilles, après avoir dit la nécessité de la grâce pour ceux qui entendent vivre dans la justice, ajoute que cette grâce est au plus haut point nécessaire «à ceux qui dirigent autrui» (*rectoribus aliorum*): les autres témoins consultés font précéder cette expression par «*legalibus et*»; dans le manuscrit de Berne, on lit «*regibus et*». L'autre endroit où j'ai corrigé l'édition à partir du codex bernois est le §1 où Gilles dit vouloir rendre Sa Majesté «éducable»: alors que les autres témoins donnent *docilis*, celui de Berne dit *docibilis*.

## I. Introduction

§1 Praemissis quibusdam praeambulis necessariis ad propositum (quia respectu sequentis operis ex facilitate modi tradendi redimus regiam maiestatem benivolam, ex ordine dicendorum redimus eam docibilem, ex utilitate reperta in eis reddimus ipsam attentam), restat dicere seriatim quae in hoc opere sunt dicenda.

§2 Verum quia finis est principium agibilium principalius quam aliquod aliorum, ut dicebatur supra<sup>7</sup>, ideo a fine et felicitate inchoandum est. Cum ergo secundum diversos modos vivendi diversi diversimode sibi finem praestituant, narrandi sunt modi vivendi et ostendendum est quomodo in eis felicitas est ponenda.

## II.

### A. Trois types de vie humaine suivant l'*Ethique* à Nicomaque

§3 Distinxerunt autem philosophi, ut patet ex primo *Ethicorum*<sup>8</sup>, triplicem vitam, videlicet voluptuosam, politicam et contempla-

6. MS Burgerbibliothek de Cod. 182, f. 8v-9r. Je remercie le Dr. Florian Mittenhuber qui, le 7 juin 2021, a accueilli les participants à la Münstergasse 63 pour une exploration de la collection de Jacques Bongars.

7. AEGIDIUS ROMANUS, *DRP* I.1.2: «finis respectu agendorum est principalius principium quam aliquod aliorum».

8. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, R.-A. Gauthier (ed.), *Aristoteles Latinus*, vol. XXVI 1-3, fasciculus quartus: *Ethica Nicomachea Translatio Roberti Grosseteste Lincolnienensis sive 'Liber Ethicorum'*, *B. Recensio Recognita*, Brill – Desclée de Brouwer, Leiden-Bruxelles 1973, I, 1095b14-19, p. 378, 18-23. Cf. *infra*, §16 et §18.

tivam. Videbant enim hominem esse medium inter superiora et inferiora; est autem homo naturaliter medius inter bruta (quibus est superior) et substantias separatas, quas communi nomine vocamus angelos (quibus est inferior).